*Notas, quae sunt in meditullio Sacrae Patenae Divi Petri Chrysologi (si licet coniecturis divinare) ita censemus interpretandas. Christo Alpha Omega Crucifixo Laudes, et Claritas, vel Clarificatio, idest Gloria, quae Graece Cleos dicitur, quaeque nihil aliud est, quam nominis claritas ipsis laudibus enitescens.*

*Jesus Christus apud Divum Joannem in Apocalypsi cap. 22, seipsum vocat Alpha, et Omega. Ego sum Alpha, et Omega, primus, et novissimus, principium, et finis.*

*Hinc docemur ex Divo Augustino Deum esse in seipso sicut Alpha, et Omega, idest initium, et finem. Sunt autem Alpha, et Omega nomina prima, et ultima litterae in Alphabeto Graeco.*

*Idem Salvator noster apud eundem Sanctum Joannem in Evangelio cap. 12. Orans ad Patrem ait: Pater clarifica nomen tuum.*

*Qui paulo ante dixerat: Venit hora, ut clarificetur filius hominis. Ubi textus Graecus habet verbum doxazein formatum a nomine doxa, idem significante, quod kleos, idest Gloria, nominis splendor.*

*Igitur clarificare nomen, hoc est glorificare. Nam iuxta praefatum Sanctum Doctorem Augustinum in Evangelii Ioannis enarratione, sicut gloria, et claritas idem sunt, ita glorificare, et clarificare.*

*Unde ibidem hoc ipsum verbum Graecum translatum est etiam per verbum glorificare, All'ote edoxasthe o Iesus, sed quando glorificatus est Jesus.*

*Vox autem Claritas pro Gloria, idest pro eo, quod Graece dicitur doxa, ter profertur in eodem Evangelio cap. 17. Ubi etiam*

---

cetto in quella concreta ed evidente dell'epifania sensibile. Scriveva Bruno negli *Eroici Furori*, Dialogo Quinto: "Vedi come portano l'insegna de gli suoi affetti o fortune. Lasciamo di considerar su gli lor nomi et abiti; basta che stiamo su la significazion de l'impresse et intelligenza de la scrittura, tanto quella che è messa per forma del corpo de la imagine, quanto l'altra ch'è messa per il più de le volte a dechiarazion de l'impresa".

*quater ipsum Graecum doxazein redditum est per verbum clarificare sensu glorificandi.*

*Profani quoque scriptores hac voce claritas, sub eadem significatione nonnumquam usi sunt.*

*Plinius lib. 6. cap. 26. Babylon Chaldaicarum gentium caput diu summam claritatem obtinuit in toto orbe, propter quam reliqua pars Mesopotamiae, Assyriae, Babilonia appellata est.*

*Cicero lib. 10. de Offic. Ad claritatem, amplitudinemque aptior vita eorum, qui se ad rempublicam, et ad res magnas gerendas commodaverunt.*

*Est autem haec inscriptio, Christo Crucifixo laudes, et claritas, similis, illi versui, quem Sancta Ecclesia canit in Dominica Palmarum.*

*Gloria, laus, et Honor sibi sit Rex Christe redemptor.*

*Duo illi nigri orbiculi inter primum, et secundum, cappa, duorum verborum Alpha, et Omega per A., et Omega superne ad latera Crucis signatorum locum indicant, item utrumque globum solarem, et lunarem per mortem Christi Crucifixi obscuratum, item utrumque Mundi hemisphaerium obtenebratum, item Christum principium, sine principio, et finem sine fine: figura namque sphaerica, et orbicularis caret principio, et fine: qua propter sacrosanctae Hostiae Panis Eucharistici datur eadem circularis figura.*

*Atque huic inscriptioni videtur attexenda, et altera inscriptio, quae in secundo Patenae ambitu aparet magnis characteribus exarata, et constans octo verbis, sed brevitate plurima cum obscuritate: quam ducimus sic interpretandam.*

*Et Mariae Virgini Matri Eiusdem Christi Redemptoris Nostri.*

*Ubi e medio primae litterae nominis Mariae, et e medio litterae primae verbi Virgini surgit species floris cuiusdam, trinum solium praeferentis, ut per hunc significetur nativitas Christi ex*

*Maria Virgine divinitus fecundata, qua, Esaias propheta praedixit inquiens cap. 11: Egredietur Virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendet.*

*Porro duae cruces hinc inde pendentes ex eadem littera V. in tertia cellula insculptae innuunt Beatam Virginem per acerbissimum cordis dolorem fuisse participem Passionis, et crucis Jesu Christi eius Filii: unde et ab Ecclesia invocatur Regina Martyrum. Latini a Cruce dolores vocant cruciatus. Duplex autem crux videtur significare duplicem cordis cruciatum, sed dolorem, quem Beata Virgo habuit de Filio suo, unum de tormentis, alterum de morte illius. (...)*

*Octavi demum ternarii loco additur triplex illud signaculum figuram habens litterae V, quod immediate sub Agno cernitur impressum, unum ad sinistram, alia duo ad dextram, alterum super alterum: quod putamus velle exprimere trinum hoc verbum, Via, Veritas, Vita, relatum ad Christum Crucifixum, Agnum Dei, qui tollit peccata mundi: quoniam ipse in Evangelio Divi Johannis cap. 14 de se dicit: Ego sum via, veritas, et vita. Nimirum cuius veritas est unica via ad vitam aeternam in Caelo vivorum terra.*

*Octies autem tria efficiunt quattuor, et viginti. Numerus vero quaternarius symbolica significatione Universi plenitudinem importat. Deus autem ipse de se ait apud Prophetam Jeremiam cap. 23.: Ego Caelum, et terram impleo.*

*Atqui numerus vigenarius symbolice denotat gratiam, beneficium, et largitionem: quae tria Divinae benignitatis, et amoris erga genus humanum mirifice relucent in hoc Divinissimo, ac saluberrimo Sacrificio, quod Christiana Religio nostra indigitat Missam vocabulo quidem Hebraico.*

*Quod autem Agnus cum Vitulino, sive Taurino rictu oris figuratus sit, non videtur casu factum esse, nec mysterio carere: quandoquidem Taurus, qui Hebraice Schor, Chaldaice conver-*

so Schin in Tau, Tor dicitur, in Sacrificiis Legis Mosaicae Christum praefigurabat, ut D. Augustinus testatur scribens contra Faustum Manichaeum lib. 18, De quibus Sacrificiis loquitur Psalmus quinquagesimus vers. 20: Tunc acceptabis sacrificium iustitiae, oblationes, et holocausta: Tunc imponent super altare tuum vitulos.

Ubi textus Hebraicus habet pharim, idest iuvenco: A qua Hebraica voce par, commutato pathach in omicron, est Graeca poris, ho moskos, idest vitulus.

Denique admonere volumus Lectorem, quod sicut Interpreti Sacrae scripturae necessaria est cognitio, et observatio significationum symbolicarum numerorum, quoniam Deus omnia disposuit in pondere, numero et mensura; ita quoque nobis in hac notarum, atque mysteriorum Sacrae Patenae Divi Petri Chrysologi expositione visa est opportuna, et conveniens eadem Symbolica observatio: qua in re admirandus extitit Divus Aurelius Augustinus in doctissimis operibus suis, quamque optime calluisse Divum Petrum Chrysologum uti virum eruditissimum aequae ac sanctissimum nemini dubium esse debet: qui ob eius caelestem facundiam, et doctrinam meruit ex aureo sermone Graeca lingua cognomen sibi impositum.

Cuius patria, quae fuit Forum Cornelii in Aemilia provincia, quia postea mutato nomine vocata est Imola, quod aliqui deducunt ab immolando, alii a mole nescio quadam, hic nobis liceat veram huius nominis originationem afferre comprehensam hoc Disticho:

*Celsi Apennini iaceat quod montis ad imum,  
Imola quae nunc est, Imula dicta fuit.*

Riteniamo che i segni che si trovano nel centro della Sacra Patena di San Pier Grisologo (se è lecito indovinare per mezzo di congetture) debbano essere così interpretati.

A Cristo Alfa ed Omega<sup>2</sup> Crocifisso Lodi, e Chiarità, ossia Chiarificazione, cioè Gloria, che in greco si dice *Kleos*, e che non è altro che chiarità del nome risplendente per le stesse lodi<sup>3</sup>.

Gesù Cristo, in San Giovanni, *Apocalisse*, cap. 22, chiama se stesso Alfa ed Omega, primo e ultimo, principio e fine. Donde apprendiamo da Sant'Agostino che Dio è in se stesso come l'Alfa e l'Omega, cioè principio e fine<sup>4</sup>.

E Alfa ed Omega sono la prima e l'ultima lettera dell'alfabeto greco. Lo stesso nostro Salvatore, nello stesso San Giovanni, nel suo Vangelo, cap. 12, pregando rivolto al Padre dice: "Padre, glorifica il tuo nome". Lui che poco prima aveva detto: "È giunta l'ora che il figlio dell'uomo sia glorificato".